P' refeitura íMunicipaí de Pirigui

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ46 151 718/0001-80

OFICIO N° 854/2017

ASSUNTO: Ref/ Requerimento n° 296/2017

em 21 de agosto de 2017

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 468/2017, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 296/2017, de autoria do

Vereador Benedito Dafé Gonçalves Filho. Referida propositura requisita informações

sobre entrega de cestas básicas, segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia do Ofício SEMADS n°

456/2017 da Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência os protestos de

estima e distinto apreço .

Atencio^T^nte,

CRISTIANO SALMEIRÃO
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor

VALDEMIR FREDERICO

Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

<^efeitura MunicipaC cCe (Birigui
CNPJ4e.151.718/0001-BO PKtl-t:IUKA PL

Ofício SEMADS n.° 456/2017 Birigüi-SP, 16 de Agosto] de 2017.

Assunto: Resposta Requerimento n° 296/17

Requisita Informações sobre entrega de cestas básicas às famílias cadastradas na Secretaria de
Assistência e Desenvolvimento Social

Prezado Senhor,

Em resposta a solicitação feita por Vossa Senhoria por meio do Ofício acima

mencionado, realizamos o levantamento de tais questionamentos e informamos que:

Pergunta 1: São referenciadas 2.179 famílias nos Centros de Referência de

Assistência Social-CRAS, sendo que receberam cestas básicas no ultimo mês 341 famílias,

esclarecendo que nem todas as famílias cadastradas fazem jus ao percebimento de cestas

básicas, uma vez que se trata de benefícios eventuais. Os bairros das famílias referenciadas

são os constantes no anexo.

Pergunta 2: Sim. Em 23/02/2017 houve o Pedido de Requisição de Compras,

e o processo licitatòrio teve um tramite moroso e se encerrou em 22/06/2017, com a

efetivação do Pregão n° 23/2017, tendo ocorrido um atraso quanto as entregas de cestas

básicas, contudo já fora regularizada a entrega.

Pergunta 3: Em verdade, pelo atraso no Processo Licitatòrio, houve a falta de

entrega de cestas básicas, todavia, já foram solucionadas com o Pregão n° 23/2017, estando

todos os CRAS abastecidos de tais mantimentos.

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social — Rua Roberto Clark n° 543 — Centro - tel.: 18 3644-9014
Cep 16200 043

(Prefeitura íMunicipaíde (Birigui
CNPJ 46,151.718/0001-30 PKtíflUKA Ufc

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos, a disposição

de Vossa Senhoria para outros esclarecimentos que se façam necessário.

Atenciosamente,

istina SalmeiratEiiane Cristina Sàrmeirao

Secretária de Assistência e

Desenvolvimento Social

Ilustríssimo Senhor

Benedito Dafé Gonçalves Filho

Vereador

Birigüi - SP

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - Rua Roberto Clark n° 543 Centro - tel.: 18 3644-9014
Cep 16200 043